ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.10.2020                                                                  		                  № 3606
г. Всеволожск

Об утверждении муниципальной
программы «Безопасность
в муниципальном образовании
«Всеволожский муниципальный
район» на 2021 – 2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 01.06.2020 № 1634 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ МО «Город Всеволожск» и МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО, их формировании, реализации и проведении оценки эффективности реализации», в целях повышения уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области                          п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить муниципальную программу «Безопасность в муниципальном образовании «Всеволожский муниципальный район» на 2021 – 2025 годы»  согласно приложению.
2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 29.12.2015 №3124 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2022 годы»» с 01.01.2021 года.
3.Опубликовать постановление в газете «Всеволожские вести» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и действует с 01.01.2021 года.
5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по безопасности А.С. Трофимова.

Глава администрации                                                                 А.А. Низовский

Актуальная
версия муниципальной программы

«Безопасность в муниципальном образовании
«Всеволожский муниципальный район» на 2021 – 2025 годы»
(наименование муниципальной программы)

Список изменяющих документов
              		(в ред. Постановления от 08.02.2021 №335);

[bookmark: _GoBack]
			Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации
от 29.10.2020 № 3606

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Безопасность в муниципальном образовании
«Всеволожский муниципальный район»

на 2021 – 2025 годы»

г. Всеволожск
2020г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Безопасность в муниципальном образовании «Всеволожский муниципальный район» на 2021 – 2025 годы»
	Полное наименование муниципальной программы
	«Безопасность в муниципальном образовании «Всеволожский муниципальный район» на 2021 – 2025 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель главы администрации по безопасности

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации

	Участники муниципальной программы
	       -Администрации сельских поселений Всеволожского муниципального района.
       -Муниципальное казённое учреждение «Общественная безопасность и правозащита»

	Цели муниципальной программы
	        -Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории
МО «Всеволожский муниципальный район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
       -Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

	Задачи муниципальной программы
	       -Расширение и (или) эксплуатационно-техническое обслуживание и восстановление работоспособности местной системы оповещения (МСО) населения по сигналам гражданской обороны и о чрезвычайных ситуациях в населенных пунктах
МО «Всеволожский муниципальный район».
      -Выставление выдвижного спасательного поста для обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории
МО «Всеволожский муниципальный район» во время купального сезона.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	       -Доля населенных пунктов в сельских поселениях, оборудованных местной системой оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов от общего количества населенных пунктов в сельских поселения
       -Доля граждан, спасенных во время дежурства спасателей при проведении мероприятий по спасению утопающих

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	1 этап: 2021 – 2025 годы,
с 01 января 2021 года по 31 декабря 2025 года

	Финансовое обеспечение муниципальной программы  - всего, в том числе по источникам финансирования
	Всего: - 13 450,00 тысяч рублей.
Средства бюджета МО «Всеволожский муниципальный район»:
2021 год - 2 490,00 тысяч рублей
2022 год - 2 590,00 тысяч рублей
2023 год - 2 690,00 тысяч рублей
2024 год - 2 790,00 тысяч рублей
2025 год - 2 890,00 тысяч рублей

	       -Внедрение и поддержание
в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения по сигналам гражданской обороны, о чрезвычайных ситуациях в населенных пунктах Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
       -Снижение гибели людей на водных объектах общего пользования на территории
МО «Всеволожский муниципальный район».

_________________

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации программы.
Обеспечение безопасности в МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области является необходимым условием обеспечения жизни и деятельности граждан, соблюдения их законных прав и свобод, эффективного функционирования управления, экономики, городского хозяйства, транспорта и связи, сохранения на необходимом уровне параметров среды обитания, развития социальной и духовной сфер общества.
В целях обеспечения защиты населения и территории МО «Всеволожский муниципальный район» органы местного самоуправления, в пределах своей компетенции, в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные и пропагандистские меры, направленные на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» органы местного самоуправления самостоятельно в пределах границ муниципальных образований:
-создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности
к использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,
а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;
-обеспечивают своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
[bookmark: Par330]В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения относятся:
-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
-осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования.
	Обстановка на водных объектах на территории МО «Всеволожский муниципальный район» по-прежнему не позволяет полноценно обеспечить безопасность отдыхающих людей, так как отсутствуют оборудованные пляжи, поэтому необходимо выставлять  выдвижные спасательные посты для обеспечения безопасности людей на водных объектах общего пользования, - в местах традиционного отдыха населения в летний  купальный сезон.
Число утонувших людей в весенние и летние месяцы 2020 года на территории МО «Всеволожский муниципальный район» составило 18 человек.

Раздел 2. Приоритеты государственной (муниципальной) политики в сфере реализации программы.

Угрозы безопасности, оказывающие деструктивное воздействие
на различные сферы жизни и деятельности населения, находятся в тесной взаимосвязи и во взаимодействии друг с другом.
Нейтрализация угроз безопасности населения обеспечивается рядом мероприятий организационного и профилактического характера, внедрением технических средств и инновационных технологий как важнейших элементов обеспечения безопасности людей и объектов.
Комплексным системным документом является муниципальная программа «Безопасность в муниципальном образовании «Всеволожский муниципальный район» на 2021-2025 годы, разработанная с учетом имеющихся первостепенных задач обеспечения безопасности, и выделенных лимитов финансовых средств, исходя из сложившейся экономической ситуации на момент разработки муниципальной программы.
Цели муниципальной программы:
        	-организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории МО «Всеволожский муниципальный район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Задачи муниципальной программы:
       	-расширение и (или) эксплуатационно-техническое обслуживание и восстановление работоспособности местной системы оповещения (МСО) населения по сигналам гражданской обороны и о чрезвычайных ситуациях в населенных пунктах МО «Всеволожский муниципальный район».
      	-выставление выдвижного спасательного поста для обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории МО «Всеволожский муниципальный район» во время купального сезона.

Раздел 3. Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№  п/п
	Цель муниципальной программы*
	Задача муниципальной программы*
	Показатель (индикатор), соответствующий задаче и цели*
	Ед. измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период (2020год)
	Первый год реализации
2021год
	Второй
год реализации
2022
год
	Третий год реализации 2023год
	Четвертый год реализации2024
год
	Последний год реализации 2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	6

	1.
	Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории МО «Всеволожский муниципальный район» от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.
	Расширение и (или) эксплуатационно-техническое обслуживание и восстановление работоспособности местной системы оповещения (МСО) населения по сигналам гражданской обороны и о чрезвычайных ситуациях в населенных пунктах
МО «Всеволожский муниципальный район».
	Доля населенных пунктов в сельских поселениях, оборудованных местной системой оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов от общего количества населенных пунктов в сельских поселениях

%

21/96= 21%

23/96=
23%

25/96=
26%

27/96=
28%

29/96= 30%

31/96= 32%

	2.
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	Выставление выдвижного спасательного поста для обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории
МО «Всеволожский муниципальный район» во время купального сезона.
	Доля граждан, спасенных во время дежурства спасателей при проведении мероприятий по спасению утопающих

%

100

100

100

100

100

100

Раздел 4. План мероприятий по реализации муниципальной программы

«Безопасность в муниципальном образовании «Всеволожский муниципальный район» на 2021 – 2025 годы»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование мероприятия программы
	Год реализации
	Сумма расходов (руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Оказание услуг и (или) выполнение работ по расширению и (или) по эксплуатационно-техническому обслуживанию и восстановлению работоспособности местной системы оповещения (МСО) населения по сигналам гражданской обороны и о чрезвычайных ситуациях в населенных пунктах МО «Всеволожский муниципальный район».

	2021
	2 000 000,00
	0
	0
	2 000 000,00
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации

	2022
	2 100 000,00
	0
	0
	2 100 000,00

	2023
	2 200 000,00
	0
	0
	2 200 000,00

	2024
	2 300 000,00
	0
	0
	2 300 000,00

	2025
	2 400 000,00
	0
	0
	2 400 000,00

	ИТОГО:

	11 000 000,00
	0
	0
	11 000 000,00

	Оказание услуг по выставлению выдвижного спасательного поста для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории МО «Всеволожский муниципальный район».
	2021
	390 000,00
	0
	0
	390 000,00
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации

	2022
	390 000,00
	0
	0
	390 000,00

	2023
	390 000,00
	0
	0
	390 000,00

	2024
	390 000,00
	0
	0
	390 000,00

	2025
	390 000,00
	0
	0
	390 000,00

	ИТОГО:

	1 950 000,00
	0
	0
	1 950 000,00

	Текущие расходы в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	2021
	100 000,00
	0
	0
	100 000,00
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации

	2022
	100 000,00
	0
	0
	100 000,00

	2023
	100 000,00
	0
	0
	100 000,00

	2024
	100 000,00
	0
	0
	100 000,00

	2025
	100 000,00
	0
	0
	100 000,00

	ИТОГО:

	500 000,00
	0
	0
	500 000,00

	ИТОГО:
	2021
	2 490 000,00
	0
	0
	2 490 000,00
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации

	2022
	2 590 000,00
	0
	0
	2 590 000,00

	2023
	2 690 000,00
	0
	0
	2 690 000,00

	2024
	2 790 000,00
	0
	0
	2 790 000,00

	2025
	2 890 000,00
	0
	0
	2 890 000,00

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	13 450 000,00
	0
	0
	13 450 000,00

Раздел 5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Методика оценки.
Анализ эффективности реализации проводится на основе оценки:
1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) программы и их плановых значений, по формуле:
Сд = ∑ Сдn/N

Сдn = Зф /Зп * 100% ,
где:
Сд - степень достижения целей (решения задач);
N - количество показателей (индикаторов);
Сдn - степень достижения значения конкретного показателя;
Зф - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы;
Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (для целевых показателей (индикаторов).
Формула применяется в случае, если желаемой тенденцией развития является рост значений показателя; если желаемой тенденцией развития является снижение значений показателя применяется обратная формула.
2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы (подпрограммы) путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программы по формуле:
Уф = Фф / Фп * 100%,
где:
Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы;
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный
на реализацию мероприятий муниципальной программы;
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы на соответствующий отчетный период.
3. Степени реализации мероприятий программы на основе сопоставления запланированных и фактически выполненных мероприятий по формуле:

М = Мф / Мп * 100%,
- где:
- М - реализация мероприятий программы;
- Мф - количество фактически исполненных мероприятий;
- Мп - количество запланированных мероприятий.

Для определения уровня эффективности программы (подпрограммы) показатели оценки суммируются с учетом применения взвешенных коэффициентов к каждому показателю:
для Сд  - 0,5;
для Уф - 0,2;
для М - 0,3;

Муниципальная программа считается реализованной:
-  при эффективности 95% и более - с высоким уровнем;
-  при эффективности 75-95% - с удовлетворительным уровнем;
-  при эффективности менее 75% - с неудовлетворительным уровнем.